Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 64. Konv. A., fol. 44–45.

Notes: Original draft.

1. He has understood from Oláh's letter that the counties have to be written to individually in his (i.e. the King's) name, he will sign these to approve them and send them back to be furnished with the Hungarian seal. 2. As for the shared mandates, in which he orders the estates to obey Maximilian in his absence, indeed they will have to proceed with more care lest they provoke fear, so it can wait for a month, until he returns. In the meantime, Maximilian should go ahead and sign in everyday cases, and Oláh should sign as Chancellor. 3. As to the rumours about some kinds of practices, Oláh should try to look into it, and if he finds something out, he should tell Maximilian. In addition, he should know that he has told Maximilian to meet the Polish King's envoy and Mathias Loboczeki on his (King Ferdinand I's) behalf.

806,5 earum] *corr.* ex eorum 806,16 Vester ... propria] *O add.*

806¹ Trnava.

Reverendissime in Christo Pater, Fidelis Sincere nobis Dilecte!

[1.] Intelleximus ex litteris tuis decima huius mensis die ad nos datis,¹ quibus
causis et rationibus permoti fueritis eam sequi et amplecti opinionem, ut litterae,
quas in negotio subsidii in proximo conventu oblatis in singulos comitatus scribi
oportere visum est, nomine nostro conficerentur, et cum huius consilii in opinionis 5
ratio nobis quoque clementer probaretur, litteras ipsas ad nos transmissas manu
nostra subscripsimus ibique illas sigillo nostro Hungarico sigillandas et ad comitatus
transmittendas cum praesentibus remittimus.

[2.] Quantum autem ad mandata illa publica attinet, quibus regni statibus atque
ordinibus praeciperetur, ut nobis absentibus serenissimum principem dominum Maxi- 10
milianum regem Bohemiae etc. filium nostrum carissimum, tamquam nos ipsos audire
et illi obtemperare deberent, visum est nobis, re diligenter perpensa et considerata,
si huiusmodi mandata a nobis emitterentur, quod facile ea apud omnes suspicio
oriretur, nos a regno nostro Hungariae et provinciis istis Austriacis longo tempore
abesse statuisset, et sic multi fidelium nostrorum ex huiusmodi opinata diuturna 15
absentia nostra in timorem coniecerentur. Adversariis vero et eis, qui fortasse occulta
consilia et practicas aliquas cogitant, eo maior ausa praeberetur non solum eo magis
sinistra quaeque cogitandi, sed etiam suscipiendi, sicuti in ipse pro tua prudentia facile
perpendere et cogitare potes. Cum igitur omnino speremus nos dante Deo brevi in
spatio videlicet unius mensis istuc redituros, consultius esse existimavimus dictorum 20
mandatorum publicationem et emissionem hoc quidem tempore differendam. Interim
autem volumus, ut litterae in negotiis communibus et quotidianis nihilominus sub
praefati serenissimi filii nostri regis Maximiliani nomine et titulo conficiantur, ac
per te tamquam cancellarium pro more solito primum et deinde per dilectionem eius
subscribantur, et denique solito dilectionis sub sigillo obsignentur. 25

[3.] Quod ad rumores, qui ad te de practicis quibusdam afferantur, attinet, te
clementer hortamur et requirimus, ut diligentem operam adhibeas, ut quantum per
te fieri potest, rerum explorationem habeas, et quicquid ad te perlatum fuerit, nobis
et serenissimo filio nostro significare non praetermittas. Postremo nolumus te latere
nos praefato serenissimo filio nostro regi Maximiliano commisisse, ut et oratorem 30
serenissimi regis Poloniae et magnificum Mathiam Loboczky² in ipsorum relatibus

807,3 fueritis] *scr del. ex fueritis tot dampnum consultaretur de dandis in singulos comitatus litteris* 807,4
quas] *scr corr. ex quae* 807,6 clementer] *scr corr. ex probatae* 807,9 Quantum] *scr del. ex Quantum*
ad 807,13 emitterentur] *scr del. ex emitterentur omnes in hanc opinionem et cogitatinem facile venturam*
807,14 oriretur] *scr del. ex oriretur quasi* 807,14 Austriacis] *scr del. ex Austriacis alio valde* 807,15
multi] *scr del. ex multi ex fidelibus nostris* 807,17 praeberetur] *scr del. ex praeberetur sinistris huiusmodi*
807,17–18 eo ... quaeque] *scr add.* 807,18 suscipiendi] *scr del. ex suscipiendi cum sperarent se* 807,18
sicuti] *scr del. ex sicuti cum* 807,18 ipse] *scr del. ex ipse facile* 807,19 speremus] *scr del. ex speremus*
brevis] *scr del. ex speremus* 807,19–20 dante ... mensis] *scr add.* 807,22 nihilominus sub] *scr add.* 807,24 tamquam
cancellarium] *scr add.* 807,26 Quod] *scr del. ex Ea quae de rumoribus quod* 807,26 ad] *scr del. ex*
ad veros] *scr del. ex rumores*] *scr del. ex rumores attinet* 807,27 ut¹] *scr del. ex ut tamquam atque in*
807,28 explorationem] *scr del. ex explorationem hanc* 807,29 praetermittas] *scr del. ex praetermittas*
Quod] *scr del. ex te*] *scr corr. ex devotionem tuam* 807,30 nos] *scr del. ex nos in* 807,31 in] *scr del. ex*
a in

807¹ We do not know this letter. 807² Matthias Loboczki was a Counselor of King Ferdinand I, and Lord of Tarkó, see WAGNER 1774, passim.

audire et nostro nomine velit. Haec itaque sunt, quae tibi ad praedictas litteras tuas clementer respondenda duximus.

Datum Oeniponti die 16. Maii 1552.

35 [Probably on the other side:] Agriensi.

808

Antal Verancsics to Miklós Oláh
Pornóapáti, 16 May 1552

Manuscript used: OSZK, Fol. Lat. 1681. Vol. II., fol. 418r–420v.

Published: SZALAY 1865, 177–179.

Notes: Author's copy with autograph emendations.

1. He will savour the joys of country life until Oláh returns, which look now, in his 48th year, particularly spectacular. He has namely so little money left that he cannot afford court life. To put it bluntly, if he did not have his estate in Pornóapáti, and the court does not support him, he is afraid he will be destitute. After so much injustice he wants to grow old at home, not at the court, where beggars and parasites are the ones who thrive. 2. He has spent the last three months in Vienna and Bratislava, which cost him 260 groats; he also tried to borrow money, but nobody wants to lend to him on account of the war. 3. However, he has a lot of expenses: he had to fortify Pornóapáti with a bulwark and take care of the guards; he has to provide cavalry according to the number of farmers, he has to support himself and his family, and no income has arrived from Pornóapáti so far, although he already took it over six months ago. He does not even want to mention that he also owes his predecessor 128 groats; he is constantly fighting with the creditors. He does not want to lose Oláh's benevolence, he will go wherever Oláh tells him to go.

Antonius Wrancius Nicolao Olaho episcopo Agriensi salutem.

[1.] Quod nondum redeo rure in aulam teque tot redeundi teneo comperendi nationibus, in causa est non tam studium rusticandi, quod quidem alioqui iucundissimum est, meque ab ineunte aetate mirifice semper delectavit, videturque etiam huic aetati
5 luculenter arridere, quae iam XLVIII. anno ad divinarum rerum vitaeque immortalis
contemplationem, quam certe aeris exiguitas. Hoc enim tempore ita sum destitutus
pecuniis, ut ea facultas minime adest, quae nitore ac sumptui aulico pro conditione
mea sufficere deberet. Quod fatendum aut erit mihi pudori, aut tu secus accipies,
iuxta putabo, quia sic se res ista haec habet. Ac dico clarius, quod nisi in Pornoniano¹
10 rusticationem diligenter frequentaro, nec aula commode mihi exoletur, et timendum
etiam erit, ne in Codri fabulam adigar cultu et luxu aulico. Sors enim prius paranda
est, aula post consecranda. Quamquam satis iam iniuriarum pertuli et gratiarum egi,

807,32 nostro nomine] *scr corr.* ex nobis ea quae exposuerint

808,11 Codri fabulam] Cf. Erasm. *Adag.* 4079. V,1,79. Salacones: "Irus et Codrus ob inopiam in vulgi fabulam abierunt." And *Ibid.* 576. I,VI,76. Iro, Codro pauperior: "Tota domus Codri rheda componitur una." MYNORS 1989, 51.

808¹ Verancsics received the Abbey of Pornóapáti on 10 October, 1551, see LUDIKOVÁ 2002, 93.

domique demum vellem consenescere, non in aula, in qua quidem mecum non sic agitur, ut cum eis, de quibus est paroemia:² qui eget, in turba versetur – mendicorum haec est et parasitarum conditio. Nos in aula erogamus, non corrogamus, ceterum 15 et nostro foco et nostro domicenio gaudemus, vehimurque ea rheda, quae domestica cura ac censu fovetur.

[2.] Unde proximis quoque tribus mensibus, quos exegi Viennae et Posonii comitiorum tempore, insumpsi CCLX ducales nummos, ex quibus ne oboli quidem fructus 20 in arcam mihi rediit. Vide, quaeso, iacturam ac tibi persuadeas, velim, quod eiusmodi summam, si singuli tres menses hac ratione mihi haurire debebunt, brevi equidem exhauriar ad quadrantem, et frustra tandem etiam Pornonianum colam. Neque enim aequatur felicitate caeli Alcinoi pomariis.³ Unico vere atque unica aestate contentum est. At dicet fors an aulicus alieno aeri assuetus, mutuam contrahe – a contractis? Ego 25 vero tentavi multos, sed his in locis nihil est, mihi crede, minus cogitandum, quam de mutuo contrahendo, adeo hoc tempore omnium hominum manus restrictae sunt metu futurorum ob suspicionem belli Turcici. Marmoreas sane vel ileceas dixeris. Habes de meo aere et de difficultate pecuniae comparandae.

[3.] Accipe iam, quot me manent impendia. Vallo imprimis et propugnaculis muniendum est mihi rebusque defensivis et praesidio militari, vigilumque custodiis 30 instruendum Pornonium. Equitatus deinde pro numero colonorum ad primam expeditionem, ut in comitiis decretum est, meo ipsius aere apparandus. Quotidiani item sumptus provida quadam et nimis ingeniosa industria acquirendi, quibus haec cuncta perficere, apparare, meque etiam ipsum ac familiam sustentare possim, quandoquidem, ut scis, nullos adhuc proventus ex Pornoniano meo, quod paulo ante sextum 35 mensem mihi est collatum, perceperim; cum varia etiam huc accedunt etiam alia debita, Viennae ad necessarios usus contracta, ad quae persolvenda assidua vexatione agor a creditoribus.

Taceo de CXXVIII nummis ducalibus, quos Petro Cucelio⁴ antecessori meo, tuo vero ab orandis canonicis horis ministro ad primum Kalendae Quintilis⁵ debeo numerare. Cui quidem nisi ad diem satisfecero, ad Garamantes erit mihi recedendum, adeo infantiles furias levissimi hominis reformido. Verum quantum velint, urgeant me creditores, eiulet, queratur, diem Petrus dicat, Pornonium plura exigat, et Turcarum minae cervicibus immineant, ego quidem certe nullo alio pacto credo me tantis debitis atque impensis suffectibus, quam si fortuna quapiam in Euclionis Plautini⁶ 45 ollam incidero, aut domi rusticando, parsimonia enitar pecuniarum aliquid cumulare,

808,13 consenescere] *auth corr. ex* conquiescere 808,21 mihi] *auth add.* 808,24 aeri] *auth corr. ex* aere astrictus 808,35 nullos] *corr. ex* unos 808,40 horis] *auth del. ex* horis orandi 808,45 debitis] *auth corr. ex* rebus 808,45 atque impensis] *auth add.*

808,14 qui ... versetur] *Erasm. Adag.* 2945. III,X,45: Qui eget, in turba versetur. GRANT 2005, 373.

808² From the Greek word *πάρομιος* meaning 'proverb'. 808³ Based on Homer's description in the *Odyssey*, garden of Alcinoos was portrayed as an ideal of rustic aesthetics and abundance in the antique literature. 808⁴ Péter Kucsélth or Kucsilics (†1580) was Canon of Eger and Provost of Oradea, see MERÉNYI-METZGER 2002, 172 and 175. 808⁵ The old Latin name of the month of July. 808⁶ I.e. *Aulularia*.

cum alioqui haec mea profecto a te absentia insuavissime sane et molesta mihi est, dum omnibus horis mecum trepidero, ne incurram in tuam malevolentiam, tanquam quorundam aliorum tuorum ingenio uti vellem, quo me per has occasiones subducere
50 vellem tuis obsequiis. Quod in me quidem nunquam est casurum, donec alter nostrum decesserit, utar licet et fortuna et libertate regia. At ne quid nimis agam cum tua erga me indulgentia, quae mihi deesse nunquam est solita, beneficentia vero et patrocini-
nium semper adest, tuae me summitto voluntati et committo iudicio, maneboque in Pornoniano meo et tuo, quamdiu indulseris; redibo quando iusseris; et ubi me esse
55 volueris, praesto, ibi adero. Vale.